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Öz 
Türkiye'de kişi başı kırmızı et üretim miktarı 13.59 kg olup, dünya ortalamasının oldukça altındadır. 

Kırmızı et yeterlilik oranı ile değerlendirildiğinde kırmızı etin mevcudiyetinin yetersizliği olduğu 

dolayısıyla kırmızı et üretiminin yıllar arası dalgalı bir seyir izlemesi sürdürülebilirlik açısından sorun 

yaratırken, fiyatların yüksekliği ve istikrarsızlığı ürüne erişilebilirliği güçleştirmektedir. Bu çalışmada, gıda 

güvencesi değerlendirme kriterleri kırmızı et özelinde incelenmiş ve kırmızı etin mevcudiyeti, 

erişilebilirliği, sürdürülebilirliği ile faydalanabilir olması analiz edilerek kırmızı et sektöründeki gıda 

güvencesinin yetersizliği ortaya konulmaya çalışılarak sorunları giderici politikaların üretilmesi açısından 

çözüm önerileri geliştirilmesi amaçlanmıştır. 

Anahtar kelimeler: Kırmızı et, Gıda güvencesi, Beslenme, Fiyat. 

 

Food Security in Terms of Red Meat 
 

Abstract 
The amount of red meat production per capita in Turkey is 13.59 kg, which is well below the world average. 

When evaluated with the rate of sufficiency of red meat, the insufficiency of red meat stock was revealed. 

While the red meat production figures show a fluctuating course between years, the high level and the 

instability of the prices make it difficult to access the product. In this study, the food safety evaluation 

criteria were examined in terms of red meat and through the analysis of the availability, accessibility, 

sustainability and utility of red meat, the insufficiency of food security in the red meat sector has been 

revealed in order to develop solutions in terms of producing policies to eliminate the problems. 

Keywords: Redmeat, Food security, Nutrition, Price. 

 

1. Giriş 

Dünyadaki doğal kaynaklar insanlar arasında 

eşit dağılmamaktadır. Nüfusun büyük bir bölümü, 

gelişmiş ülkelerin doğal kaynakları aşırı tüketmesi 

nedeniyle gıda güvencesinden yoksun 

kalmaktadır. Doğal kaynakların ve gıdanın eşit 

paylaşılmaması bazı ülkeleri obezite ile mücadele 

etmeye zorlarken, bazı ülkeleri de açlıkla 

mücadele etmeye zorlamaktadır. İklim değişikliği 

ve olağandışı hava olayları tarımsal ürünlerin 

üretiminde, dağıtımında ve tüketiminde önemli 

değişikliklere yol açmaktadır. Bu durum gıda 

güvencesi, beslenme ve sağlıkla ilgili sorunlara 

neden olmaktadır (Anonymous, 2019a).  

Gıda ve Tarım Organizasyonu (FAO), az 

gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde açlıkla 

mücadelede ve yoksulluğun önlenmesinde 

uluslararası düzeydeki çabaların önderliğini 

yürüten danışma ve bilgi kuruluşudur. FAO, 

tarımsal kapasitelerinin yükseltilmesi, ormancılık 

ve balıkçılık faaliyetlerinin desteklenmesi, gıda 

güvenliğinin temin edilmesi ve sürdürülebilirliğin 

sağlanmasına yönelik girişimlerde bulunmaktadır. 

Ancak, gelişmiş ülkelerin politikaları, ülke 

çıkarlarına göre uygulamaları ve planlama hataları 

gibi nedenlerle FAO kararlarında yeterince pratiğe 

geçilememiştir. Kırmızı et üretimi Okyanusya 

ülkelerinde kişi başına 136.21 kg iken, Asya 

ülkelerinde 12.99 kg’dır. Bu durumun FAO’nun 

açlık ve yoksullukla mücadelesindeki durumunu 
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ortaya koyan en önemli göstergelerden birisi 

olduğu söylenebilmektedir. 

Dünya nüfusunun artış hızı, teknolojik 

gelişmeler, çevre kirliliği ve ülkeler arası 

ekonomik güç farklılıkları beslenme sorunlarına 

yol açarak, gıda güvencesi sorununu ön plana 

çıkarmaktadır. Ayrıca, dünyadaki gelişmelere 

paralel, tüketicilerin bilinçlenmesi, beslenme 

alışkanlıklarının değişmesi ve beklentilerinin 

artması, yeterli ve dengeli beslenmeyi en temel 

sorun haline getirmektedir. Dengeli beslenme 

özellikle hayvansal protein alımı ülkelerin 

özellikle politikaları haline gelmiş, hayvansal 

üretimin stratejik önemi daha da artmaktadır. 

Dengeli beslenme hayvansal gıdaların, içerdiği 

biyolojik özellikler nedeniyle ikame edilemez ve 

vazgeçilemez öneme sahiptir. Dünya Sağlık 

Örgütü (WHO) yetişkin bir insanın günlük 70 gr 

bir diğer ifade ile vücut ağırlığının her bir 

kilogramı için 1 gram protein tüketmesi, bunun 

%42'sinin hayvansal kaynaklı olması gerekliliğini 

söylemektedir (Anonim, 2013). Gelecekte 

gelişmiş ülkelerde hayvansal kaynaklı gıdalara 

olan talepte önemli bir artış beklenmezken, 2020'li 

yıllarda nüfusu hızla artan gelişmekte olan 

ülkelerde et talebinin 2 kat artacağı 

beklenmektedir (Hocquette, 2005). 

Gelişmekte olan ülkelerde et, yüksek oranlı ve 

iyi kalite protein kaynağı olduğundan beslenmede 

her zaman önemli bir besin grubu olmuştur 

(Speedy, 2003). Hayvansal üretim insan 

beslenmesinde en temel ve önemli besin kaynağı 

olması yanında, Türkiye açısından coğrafi yapının 

hayvancılık yapmaya elverişli olması, ayrıca 

kültürel yapı gibi sosyo-ekonomik nedenler 

kırmızı et sektörünü önemli kılmaktadır. 

Çalışmada kırmızı et güvencesi ve güvenliği 

araştırılmış; bu manada insanların yeterli, sağlıklı 

ve güvenilir kırmızı ete fiziksel ve ekonomik 

açıdan sürekli erişilebilirlikleri incelenmiştir. 

 

2.Gıda Güvencesi Ve Gıda Güvenliği 

 

Dünyada yetersiz ve dengesiz beslenme sorunu 

nüfus artışı sonrası ön plana çıkmakta ve tarımsal 

ürünlerin üretimlerinde dalgalanmaların 

yaşanmaması, nüfusun ihtiyacının karşılanması ve 

gıdanın güvenli sunumu için çalışmalar önem 

kazanmaktadır. Bu anlamda dünya; gıda alanında 

yeterli ve dengeli beslenme, gıda güvenliği, gıda 

güvencesi, gıda savunması, gıda stokları, üretim 

maliyetleri, tarımsal ürünlerin alternatif kullanım 

alanları, çevre kirliliği ve korunması konularıyla 

ilgili sorunlarla mücadele etmektedir. 

Gıda güvencesi kavramı ile güvenli gıda 

kavramı birbiri yerine kullanılsa da aslında farklı 

kavramlardır. Güvenli gıda mikrobiyolojik ve 

kimyasal açıdan insan tüketimine uygun gıdayı 

ifade ederken, gıda güvencesi; ihtiyaç duyulan 

gıda maddelerinin zamanında, yeterli miktarda ve 

sürekli teminini ifade etmektedir. Aslında gıda 

güvencesi süreci, tohum elde etme döneminde 

kullanılan metot ve yöntemlerde başlamaktadır. 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) küresel gıda 

güvencesini; mikrobiyolojik ve kimyasal 

tehlikeler, gıda kaynaklı hastalıkların taranması ve 

izlenmesi, yeni teknolojiler, ülkelerde mevcut 

idari ve beşeri kapasitelerinin geliştirilmesi 

başlıkları altında sınıflandırmıştır. 

Gıda güvencesi dünya nüfusuna yetecek 

düzeyde gıdanın bulunabildiği, nüfusun gıdaya 

fiziksel ve ekonomik ulaşabilirliği, ulaşılan 

gıdanın sürdürülebilirliği, besleyici ve sağlıklı 

olması anlamına gelen uygunluk, insan onuru, 

kendine saygı ve insan haklarıyla ters düşmeyen 

üretilmiş ve elde edilmiş gıdaların küresel olarak 

kabul görmesini ifade eden kabul edilebilirlik ve 

gıda güvencesinin sağlayacak politika ve 

süreçlerin varlığını ifade eden kurumsallık 

unsurlarını kapsamaktadır (Rehber, 2012). 

FAO’nun 2001 yılı raporunda gıda güvencesi; 

“bütün insanların her zaman aktif ve sağlıklı 

yaşamı için gerekli olan besin ihtiyaçlarını ve gıda 

önceliklerini karşılayabilmek amacıyla yeterli, 

sağlıklı, güvenilir ve besleyici gıdaya fiziksel ve 

ekonomik bakımdan sürekli erişebilmeleri” olarak 

tanımlamıştır (Anonymous, 2001). 

FAO açısından gıda güvencesi; 

✓ Yeterli arzın sunulması, elde edilmesi, 

✓ Mevsimsel ve yıllar arası dalgalanmanın 

olmaması, 

✓ Erişilebilirlik ya da satın alınabilirlik, 

✓ Kalite ve güvenli gıdanın sağlanması 

olarak ele alınmaktadır. 

Türkiye’de gıda güvencesi "çiftlikten sofraya" 

anlayışı ile tamamlayıcı ve etkin bir gıda 

denetiminin sağlanması, tüketiciler için güvenli 

gıda temini, tüketici menfaatleri gözetilerek 

sağlığının korunması ile sektörde haksız rekabetin 

önlenmesi olarak ele alınmaktadır. Bu kapsamda 

bitkisel üretim, hayvansal üretim ve su ürünlerinin 

birincil üretim aşamasından başlayarak takip eden 

tüm işlemlerden tüketim aşamasına kadar yine 

gıda güvenliği ilke ve prensiplerinin gözetilmesi 

esas alınmaktadır (Buzbaş, 2010). 

Türkiye'de gıda güvencesi anlayışında genelde, 

sorunların nedenleri yerine etkenleri üzerinde 

duran bir yaklaşım ve daha çok günlük piyasa esas 

alınmaktadır. Özellikle; iklim, fiyat istikrarsızlığı, 
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girdi maliyetleri, ithalat gibi gıda güvencesini 

belirleyici ve gelecek politikalarının oluşumunda 

olası sıkıntıların ele alınmasından daha çok, 

güvenli gıda konuları öncelikli gündem 

oluşturmaktadır. Güvenilir gıda ile gıda güvencesi 

konuları birlikle çözüm bekleyen sorunlar 

olmalarına rağmen, bu iki konu farklılıkları ortaya 

konulmalı ve çözümler üretilmelidir. 

 

3. Kırmızı Ette Gıda Güvencesi 

 

FAO gıda güvencesini gıdanın var olması, 

erişilebilir olması, istikrarlı olması ve 

faydalanılması olarak tanımlamaktadır. 

Türkiye açısından kırmızı etin erişilebilirliği, 

sürdürülebilirliği ve faydalanabilirliği birlikte 

değerlendirilerek kırmızı et gıda güvencesi 

incelenmiştir. Dünya kırmızı et üretimi yıllık 214 

664 971 ton, kişi başına düşen üretim 28.13 kg 

olarak gerçekleşmiş ancak, bu üretimden herkes 

eşit miktarda pay almamaktadır. Çizelge 1'de 

görüldüğü gibi geri kalmış veya az gelişmiş 

bölgelerde kişi başı üretim miktarları ile gelişmiş 

bölgelerde oldukça farklılık göstermektedir. 

Afrika ülkelerinde kişi başına düşen üretim 

miktarı 12.99 kg, Asya' da 16.29 kg, Avrupa’da 

44.35 kg, Amerika'da 84.50 kg Okyanusya'da 

136,21 kg olarak hesaplanmaktadır. Türkiye'de ise 

kişi başı kırmızı et üretimi (13.59 kg) nerdeyse 

Afrika ülkeleri kadardır. Dünyada kişi başı üretim 

28.13 kg olduğu dikkate alındığında Türkiye 

açısından kırmızı et üretimi oldukça düşük 

kalmaktadır. Diğer bir ifadeyle bu durum, 

Türkiye'de kırmızı etin mevcudiyetinin 

yetersizliğinin en önemli göstergesi olduğu 

söylenebilmektedir. 

Kırmızı et arzı kişi başı üretimin yanında 

kendine yeterlilik oranı ile de ölçülebilmektedir. 

Kendine yeterlilik oranı (KYO); üretilen ürünün, 

tüketime oranlaması olarak ifade edilmektedir 

(Peşmen G, 2008). 

 

KYO=Net üretim/(üretim+ithalat-ihracat)*100 

(Anonymous, 2011). 

 

Çizelge 1.  Kişi başı kırmızı et üretim miktarları 

(2018) 
Table 1.  Red meat production per capita (2018) 

  
Kırmızı Et 

(ton) 

Red meat 

(tons) 

Nüfus 

Population 

(Kişi) 

Kişi başı 

üretim 

Per capita 

production 

(Kg)  
Dünya 214 664 971 7 631 091 

040 
28.13 

Afrika 16 572 534 1 275 920 

972 

12.99 

Amerika 85 047 520 1 006 512 
678 

84.50 

Asya 74 278 863 4 560 667 

108 

16.29 

Avrupa 33 103 628 746 419 440 44.35 

Okyanusya 5 662 427 41 570 842 136.21 

Türkiye 1 118 695 82 340 088 13.59 

(Anonymous, 2018 ) 

 

Türkiye'nin kırmızı ette kendine yeterlilik 

oranları Şekil 1'de gösterilmiştir. Son 10 yıllık 

TÜİK verileriyle hesaplanan kendine yeterlilik 

oranları, kırmızı et mevcudiyetinin yetersizliğinin 

bir diğer göstergesidir (Anonim, 2020). Özellikle 

ithalat miktarının arttığı yıllarda 2013 ve sonrası 

yıllarda (2018 yılı hariç) kendine yeterlilik 

oranlarında artışlar söz konusudur. Son yıllarda 

özellikle kırmızı ette fiyat istikrarını sağlamaya 

yönelik ithalat artışları kendine yeterlilik 

açısından olumlu bir durum gibi görülse de, uzun 

dönemde kırmızı et üretimine ve üreticilere 

olumsuz etkiye yol açmaktadır. Bu anlamda 

üretimi artırmaya yönelik adımlar atılmalı, 

özellikle maliyet düşürücü tedbirler alınmalıdır. 

 

 
Şekil 1. Kırmızı ette kendine yeterlilik oranları (%) 

Figure 1. Self-sufficientcy rates in red meat (%) 
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Türkiye'de kırmızı et üretim miktarının 

düşüklüğü yanında, sürdürülebilirlik anlamında da 

sorunların olduğu bilinmektedir.  Kırmızı et 

üretimin yıllık değişimleri Çizelge 2‘de 

verilmiştir. 2000-2018 yılları itibariyle dünya 

genelinde istikrarlı bir artış söz konusu iken, 

Türkiye açısından dalgalı bir değişim 

görülmektedir. Veri elde etme yöntemi ve kapsam 

değişikliği nedenleriyle Türkiye kırmızı et üretimi 

2010 yılında ciddi bir artış oluşturmuştur. Bu artış 

üretim artışından daha çok yöntem 

değişikliğinden kaynaklanan bir artıştır. 2010 yılı 

öncesi TÜİK kırmızı et hesaplamaları, 

mezbaha ve THK’na bağışlanan kurban derisi 

verilerini kapsamakta iken, sonrasında ise 

mezbahana ve mezbahana dışı tüm kesimleri 

kapsar hale gelmiştir. Diğer yıllardaki 

dalgalanmalar; ülkenin aldığı politikalar, süt 

fiyatları ve girdi maliyetlerindeki değişikliklerle 

açıklanabilmektedir. Anlaşıldığı üzere kırmızı et 

güvencesi için gerekli şartlardan ikincisi, 

sürdürülebilirliğin sağlanamadığı görülmektedir. 
 

Çizelge 2. Dünya ve Türkiye Kırmızı et üretim miktarları ve değişim oranları 
Table 2. Red meat production quantities and change rates in World and Turkey 

Yıllar 

Years 

Kırmızı et (Dünya) 

Red meat (Word)                   

(ton/tons) 

Yıllık değişim  

Annual change 

(%) 

Kırmızı Et (Türkiye) 

Red meat (Turkey)   

(ton/tons) 

Yıllık değişim 

Annual change 

(%) 

2000 139 109 402 - 491 499 - 

2001 141 237 440 1.53 435 778 -11.34 

2002 145 650 839 3.12 420 595 -3.48 

2003 148 391 488 1.88 366 962 -12.75 

2004 152 959 780 3.08 447 154 21.85 

2005 156 571 956 2.36 409 423 -8.44 

2006 160 403 591 2.45 438 530 7.11 

2007 167 877 394 4.66 575 622 31.26 

2008 172 216 612 2.58 482 458 -16.18 

2009 174 758 756 1.48 412 621 -14.48 

2010 179 541 020 2.74 780 718 89.21 

2011 183 333 117 2.11 776 915 -0.49 

2012 187 839 500 2.46 915 844 17.88 

2013 192 711 100 2.59 996 125 8.77 

2014 196 246 565 1.83 1 008 272 1.22 

2015 199 344 348 1.58 1 149 262 13.98 

2016 203 705 945 2.19 1 173 042 2.07 

2017 208 151 826 2.18 1 126 404 -3.98 

2018 214 664 971 3.13 1 118 695 -0.68 

(Anonymous, 2018 ),   (Anonim, 2018a) 

 

Kırmızı etin erişilebilirliği bir diğer ifadeyle 

satın alınabilirliği; kişilerin geliri, tercihi, ikame 

malların fiyatları vb. faktörler ile 

belirlenebilmektedir. Ancak, Türkiye açısından 

ürün satın alınabilirliğini etkileyen en temel neden 

ürün maliyeti ve dolayısıyla fiyatların 

yüksekliğidir. Son yıllarda özellikle fiyatlara 

müdahale aracı olarak kullanılan kırmızı et ithalatı 

da sorunu çözmekten uzak bir yaklaşımdır. Buna 

rağmen ithalatla kısa dönemde kırmızı et 

fiyatlardaki artış durdurulabilmekte ancak, 

maliyetleri artan üreticiler piyasaya ayak 

uyduramadıklarından faaliyetlerine son 

verebilmektedirler, Dolayısıyla uzun orta ve uzun 

dönemde maliyetleri düşürücü tedbirler alınmazsa 

fiyatlar tekrar artış göstereceğinden, kırmızı et 

erişilebilirliği azalacaktır. 

Türkiye'de son yıllarda özellikle hayvansal 

ürünlerde fiyat istikrarsızlığı yaşanmaktadır. Arz-

talep dengesizliği ile sektörde sürdürülebilirliğin 

olmaması başlıca nedenler olarak görülmektedir. 

Sektördeki yaşanan arz-talep dengesizliğine 
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kırmızı et özelinde incelendiğinde, son yıllarda arz 

açığına bağlı olarak fiyatların sürekli artış 

eğiliminde olduğu görülmektedir (Karacan, 2017). 

Tüm tarımsal ürünlerde olduğu gibi hayvansal 

ürünler de alıcı ve satıcının serbestçe hareket 

ettiği, kısıtlanma, müdahale ve sınırlamanın 

olmadığı, piyasa içi dinamiklerinin hâkim olduğu 

tam rekabet piyasasında satılmaktadır. Buna 

karşılık girdiler eksik rekabet piyasa biçimi olan 

oligopol (gübre, ilaç) ya da monopol (elektrik) 

piyasasından satın alınmaktadır. Özetle üreticiler 

ürünlerini “tam rekabete” yakın piyasalarda 

satmakta, girdileri ise “oligopol” hatta bazı 

hallerde “monopol” piyasalardan elde etmektedir. 

(Tunç, 2021). 

Türkiye asgari ücretle çalışma oranının en 

yüksek olduğu ülke konumundadır. Son 

dönemlere ilişkin veri olmamakla birlikte, en son 

açıklanan resmi veri Çalışma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı’nın 2014 yılına göre Türkiye’deki 

kayıtlı işçilerin yüzde 41’i asgari ücretle 

çalışmaktadır (Anonim, 2014). Çalışmada bu 

asgari ücretle fiyatların birlikte değerlendirilmesi, 

oranın büyüklüğünden kaynaklanmaktadır. 

Kırmızı et fiyat değişimleri ve asgari ücret 

değişimleri Şekil 2'de görülmektedir. Şekil 2’de 

görüldüğü üzere çiftçinin eline geçen fiyatlarla 

tüketici fiyatları paralel bir seyir takip etmektedir. 

Asgari ücretteki artış sonraki yıllarda kırmızı et 

fiyatlarında da artış olarak görülmektedir.

 

 
Şekil 2. 2009-2019 yılları arasında kırmızı et fiyatları ve asgari ücret değişleri 

Figure 2. Changes in red meat prices and minimum wage between the years 2009-2019 

 

Türkiye'de kırmızı et üretimi yüksek maliyette 

gerçekleşmekte olup, küresel alanda rekabet şansı 

bulunmamaktadır. Düşük maliyette üretim yapan 

ülkeler dünya kırmızı et ticaretinde rekabet 

edebilmektedir.  

Konya ilinde yapılan "bitkisel üretimde 

maliyet değişiminin hayvansal ürün piyasası 

üzerine etkisini kısmi denge modeli ile 

açıklaması" konulu tez çalışmasında 1 kg canlı 

ağırlık maliyeti işletmeler ortalaması 29.64 TL 

hesaplanmıştır (Fidan, 2019). Aynı dönemde 

ulusal kırmızı et konseyi İç Anadolu bölgesi besi 

sonu dana karkas kg et maliyetini 28.85 TL 

olurken (Anonim, 2018b), TÜİK tarafından 2018 

yılı dana eti tüketici fiyatı 43.11 TL olarak 

açıklanmıştır. Açıklanan fiyatlar ile önceki 

çalışmalarda elde edilen maliyet aralığının 

düşüklüğü aracılar, komisyoncular ve kar payları 

dikkate alındığında daha net görülmektedir. 

Üretim maliyetlerinin yüksekliğine rağmen gıda 

enflasyonunun önüne geçmek adına özellikle 

ithalat yoluyla tüketici fiyatı baskılanmaya 

çalışılmaktadır. Tüketici fiyatını dengeleme adına 

yapılan bu müdahale uzun dönemde üretime 

olumsuz yansıyacağı muhakkaktır.  

Dünya Ekonomik Forumu (WEF) tarafından, 

2030 yılında 8.5 milyar insanın doğru ve yeterli 

beslenebilmesi için gerekli sürdürülebilir tarım ve 

gıda sisteminin detaylarının araştırıldığı raporda 

yüksek nüfus ve yetersiz tarımsal üretim sonucu 

yalnızca yüksek ödeme gücü olan kesimlerin 

yeterli gıdaya erişilebilirliğini ifade edilmektedir 

(Anonim, 2019). 

Ülkelerin et tüketimleri Çizelge 3'de 

görülmektedir. Türkiye koyun-keçi eti 

tüketiminde birçok ülkeden fazla olmasına 

rağmen, kişi başı toplam kırmızı et tüketimi (13.8 

kg) oldukça düşüktür.  En önemli hayvansal 
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protein kaynağı olan kırmızı et tüketim oranları, 

Türkiye açısından hayvansal protein nedeniyle 

yetersiz ve dengesiz beslenmenin bir göstergesi 

olarak dikkate alınmalıdır. 

 

Çizelge 3. Ülkelere göre yıllık kırmızı et tüketimi (Kg/kişi) 
Table 3. Red meat consumption by country (Kg/person) 

Ülkeler 

Countries 

Sığır 

Cattle 

(Kg/kişi) 

Domuz 

Pig 

(Kg/kişi) 

Koyun ve Keçi Sheep and Goats 

(Kg/kişi) 

Toplam 

Total 

(Kg/kişi) 

Avustralya 19.7 20.3 6.2 46.2 

Kanada 17.6 16.3 1.0 34.9 

Şili 20.1 24.6 0.5 45.2 

Kolanbiya 8.5 9.0 0.1 17.6 

İsrail 23.2 1.3 1.5 26.0 

Japonya 7.5 31.2 0.2 38.9 

Kore 11.8 14.4 0.3 26.5 

Meksika 9.2 14.4 0.5 24.1 

Yeni Zellanda 11.6 18.9 3.6 34.1 

Norveç 12.7 21.0 4.4 38.1 

İsviçre 13.2 22.5 1.2 36.9 

Türkiye 9.5 0.0 4.3 13.8 

BirleşikKrallık 11.4 16.0 1.9 29.3 

Amerika Birleşik Devletleri 26.3 24.0 0.4 50.7 

  (Anonymous, 2019b) 

 

Gıda güvencesi, gıda güvenliğini de içermesi 

nedeniyle kırmızı et güvencesi açısından da 

değerlendirilmelidir. Kırmızı et için güvence, 

hayvan yetiştiriciliği ile başlamakta sonrasında 

nihai ürün olan etin ve ürünlerinin tüketiciye 

ulaşmasına kadar olan süreci içermektedir. 

Türkiye'de gıda güvenliği açısından son derece 

önemli olan izlenebilirlik, et ve et ürünleri 

sektöründe sağlanamamıştır (Tosun, 2012). 

Kırmızı et ve et ürünleri sektöründe,  üretim 

aşamasından başlayarak,  tüm arz zinciri boyunca 

izleme sistemleri kurulmalıdır.  Ayrıca,  

üreticilerin eğitim düzeyinin düşük olmasından 

kaynaklanan hayvan hastalıkları ve yemleme gibi 

teknik konulardaki bilgi eksiklikleri, gıda 

güvenliği uygulamalarını sınırlamaktadır.  İnsan 

sağlığı için hayati öneme sahip kırmızı et ve 

ürünleri satın alınması, muhafaza edilmesi ve 

pişirilmesi doğru şekilde yapılması halinde faydalı 

olacaktır. 

Kırmızı et tüketimi; yaşam standartları, 

beslenme alışkanlıkları ve tüketici fiyatları yanı 

sıra makroekonomik belirsizlikler ve GSYİH 

değişimleriyle ilgilidir. Diğer mallar ile 

karşılaştırıldığında kırmızı et üretim 

maliyetlerinin yüksekliği ve dolayısıyla yüksek 

çıktı fiyatları ile karakterize edilebilmektedir. 

Kırmızı et talebi; gelir, kentleşme ve beslenmede 

hayvansal kaynaklı protein ihtiyaçlarıyla 

doğrudan ilişkilidir. 

 

4.Sonuç ve Öneriler 

 

Nüfus artışı yanında dünyadaki gelişmelere 

paralel, tüketicilerin bilinçlenmesiyle beslenme 

alışkanlıklarının ve taleplerin değişmesi, yeterli ve 

dengeli beslenmeyi önemli kılmaktadır. Dengeli 

beslenme özellikle hayvansal protein alımı tüm 

dünyada öncelikli politikalar haline gelmeli, 

hayvansal üretimde sürekliliğin sağlanması için 

mevcut kaynaklarını en verimli kullanımı ve 

alternatif kaynakların arayışı içerisinde 

olunmalıdır. 

Gıda ihtiyaçları yıllar içerisinde bölgeden 

bölgeye dramatik biçimde değişeceğinden, karar 

alıcılar çözümlerini, ulusal ve bölgesel düzeydeki 

üretim, ticaret ve kalkınma yardımı gibi alanlara 

yeni yaklaşımlar gerektiren her duruma göre 

ayarlanmalıdır. 

Sağlıklı yaşamın için vazgeçilmez temel 

hayvansal protein kaynağı olan et ihtiyaçlarını 

karşılayabilmek amacıyla yeterli, sağlıklı, 

güvenilir besinlere, fiziksel ve ekonomik 

bakımdan sürekli erişebilmeleri ülkelerin temel 

hedefi olmalıdır. 
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Dünyada kişi başına düşen kırmızı et üretim 

miktarı 28.13 kg iken Türkiye’ de 13,95 kg 

kadardır (Anonymous, 2018 ). 

Hesaplanan kendine yeterlilik oranlarında da 

ürün mevcudiyetinin yetersizliği görülmektedir. 

Kırmızı et güvencesi için temel şartlardan biri 

olan, kırmızı et arzı özellikle ithalat yolu ile 

giderilmeye çalışılsa da, geçici bir çözüm 

olmaktan öteye geçmemekte ve uzun vadede 

olumsuz etkileri olabilmektedir. Bu anlamda 

üreticilere uygun koşullarda damızlık hayvan 

sağlanmalı ve hayvanların takibi yapılmalıdır. 

Üretim artışı hayvan mevcudu artışı yanında, 

verim artışı da sağlanmalı, üretim maliyetlerini 

düşürücü tedbirler alınmalıdır.  

Hayvansal üretim politikaları, süt fiyatları ve 

girdi maliyetlerindeki değişiklikler Türkiye’de 

kırmız et üretimi ve sürdürülebilirliğinde 

dalgalanmaya neden olmaktadır. Hayvansal 

üretimde fiyat istikrarının sağlanması için ithalata 

başvurulması bu kısa vadeli çözümlerin başlıcası 

olarak göze çarpmaktadır. Bir diğer önemli etken 

ise süt fiyatlarının üreticileri maliyetlerine göre 

belirlenmemesidir. Maliyeti karşılayamayan süt 

fiyatları, süt üreticilerini üretimden vazgeçirecek 

ve hayvanlarını kesime göndermekte ve böylelikle 

dişi hayvanların kesime gitmesi sonraki 

dönemlerde hayvan mevcudiyetini ve 

sürdürülebilirliğini olumsuz etkileyecektir. 

Üçüncü ve temel etken ise gerek besi ve gerekse 

süt üreticisi işletmeler için maliyettir. Maliyet 

düşürücü tedbirlerin başında üreticilerin yem 

bitkileri üretimlerini kendi işletmelerinde 

sağlanması yönünde teşvik edilmelidir. Besi 

işletmeleri yem ihtiyaçlarının en az üçte birini 

kendi işletmelerinde sağlaması gerekmektedir. 

Mera kanunu yeniden gözden geçirilmeli, tarım 

arazilerinin amaç dışı kullanımının önüne 

geçilmesi için yasal düzenlemeler yapılmalıdır.  

Kırmızı et erişilebilirliği tüketici davranışları 

ve geliri gibi faktörlerle ilişkili olmakla birlikte, 

esasında ürün maliyeti ve dolayısıyla fiyatların 

yüksekliği ile doğrudan ilişkilidir. Arz-talep 

dengesizliği ile ortaya çıkan kırmızı et 

fiyatlarındaki artışlar karar alıcıları konuya 

müdahalesini zorunlu kılmış, en önemli müdahale 

aracı olarak ithalat seçilmiştir. Bu anlamda bir 

nevi perakende satış fiyatlarının kontrol altında 

tutulmaya çalışılmışsa da bu yöntemler yeterli 

olmayıp, uygulamaların olumsuz yan etkileri göz 

önünde bulundurulduğunda kırmızı et üreticileri 

ve dolayısıyla sektörün tamamı üzerinde kalıcı 

olumsuz etkileri oluşabilecektir. Ürün 

maliyetlerinin düşürülmesine yönelik politikalar 

yapmak yerine, fiyatlara müdahale aracı olarak 

kullanılan kırmızı et ithalatı da sorunu çözmekten 

uzak bir yaklaşımdır ve üreticilerin en büyük 

problemi kesime götürdüğü hayvanın değerinin 

artan maliyetlerini karşılayamamasıdır. 

Tüketiciler uygun fiyatta kırmızı ete 

erişememekte, üreticiler ise çok az karla hatta 

zararına hayvanını satmak zorunda 

kalmaktadırlar. Üreticiler kesilen hayvanın yerine, 

damızlık hayvan alımı, yani sürü yenileme 

yapamamaktadırlar. Hayvansal ürünlerde fiyat 

istikrarsızlığı arz-talep dengesizliği ile sektörde 

sürdürülebilirliğin olmaması başlıca nedenler 

olarak görülmektedir. Sektördeki yaşanan arz 

talep dengesizliğine kırmızı et açısından 

bakıldığında, son yıllarda arz açığına bağlı olarak 

fiyatların sürekli artış eğiliminde olduğu 

görülmektedir. Üreticilerin faaliyetlerini 

sürdürebilmeleri ve arz yetersizliği nedeniyle fiyat 

artışını engellemek ve ürüne erişilebilirliğinin 

sağlanabilmesi için desteklenmesi gerekmektedir. 

Kırmızı et üreticilerin eline geçen fiyatlarla 

tüketici fiyatları paralel bir seyir takip etmektedir. 

En önemli hayvansal protein kaynağı olan kırmızı 

et tüketim oranları, Türkiye açısından hayvansal 

protein nedeniyle yetersiz ve dengesiz 

beslenmenin bir göstergesi olarak dikkate 

alınmalıdır. Yetersiz ve dengesiz beslenme 

probleminin önüne geçebilmek için ürün 

maliyetleri düşürücü tedbirler yanında tüketici 

alım gücünün artırılması gerekmektedir.  

Türkiye'de kırmızı et fiyatlarındaki karmaşanın 

ortadan kaldırılması gerekmektedir. Karkas 

fiyatlandırılması yağlı, yağsız, sıcak karkas fire 

farklılıkları uygulanarak çeşitlilik arz etmektedir. 

Bu durum herkesin farklı algıladığı karkas 

fiyatlarını ortaya çıkarmaktadır. Bu fiyat 

karmaşasını ortadan kaldırmak adına kısa vadede 

tek bir karkas fiyatı oluşturulması, orta vadede ise 

gelişmiş ülkelerde uygulanan karkas 

sınıflandırmasına göre fiyatlandırma çalışmaları 

yapılmalı ve piyasa regülâsyonunun 

oluşturulmalıdır. 

Kırmızı et ve et ürünlerinde güvenilir gıda 

problemi, üreticilerin eğitimi ile özellikle hayvan 

hastalıkları ve yemleme gibi teknik konulardaki 

bilgi eksiklikleri üretim aşamasından başlayarak 

giderilmelidir. Ayrıca ürün ambalajlama ve 

pazarlama süreçleri denetlenmelidir. İnsan sağlığı 

için vazgeçilmez temel ürün olan kırmızı et ve et 

ürünlerinin satın alımı, muhafazası ve pişirilme 

süreçlerinin doğru şekilde yapılması halinde 

faydalı olacaktır. 

Kırmızı et sektöründeki yaşanan 

olumsuzlukları giderici politikalar üretilmesi, 

nüfusa yetecek kırmızı etin bulunabilirliğinin ve 
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erişilebilirliğinin sağlanması gerekmektedir. Aksi 

takdirde katma değeri yüksek ürünlerin üretildiği 

hayvancılık sektörünün ayakları üzerinde durması 

mümkün olmayacak, dışa bağımlılık artacak, 

nihayetinde gelir ve kaynak kaybına neden 

olabilecektir. Tüm bu olumsuzlukların çözüme 

kavuşturulmamasında gıda güvencesinden yoksun 

kişilerin beslenme problemleri yanında, sosyo-

ekonomik problemleri oluşacak, kentleşme 

artacağından zincirleme problemler katlanarak 

artacaktır. 
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